PAGE
8

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

	ул. Кирова, 3, к. 405

г. Новосибирск, 630007

	телефон:227-15-11

факс:227-15-11

e-mail: k_agro@zsnso.ru

	12 февраля 2019 года

	Начало в 11-00

	малый зал

П Р О Т О К О Л  № 41
заседания комитета от 12 февраля 2019 года
Председатель заседания: Подойма О.Н.
Присутствовали:

Члены комитета: Бугаков Ю.Ф., Григорьев А.П., Жуков А.В., Манцуров А.Н., Мирошников О.В., Суворов О.Г., Поповцев Г.А.

Референты комитета: Нарожных Н.А., Шадура О.В.
В работе комитета принимали участие:

1. Гончарова Елена Анатольевна – Председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области

2. Гриднева Галина Борисовна – председатель Общественной палаты Новосибирской области

3. Даниленко Андрей Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области

4. Дубовицкий Александр Васильевич – заместитель Губернатора Новосибирской области

5. Дюбанов Анатолий Васильевич – руководитель департамента информатизации и развития телекоммуникационных технологий Новосибирской области

6. Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника управления – начальник отдела законопроектных работ управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области

7. Комаров Павел Григорьевич – заместитель руководителя департамента – начальник отдела реализации перераспределенных полномочий по распоряжению земельными участками департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области
8. Корнукова Евгения Николаевна – консультант в департаменте по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области

9. Кузнецов Николай Владимирович – Глава Кыштовского района Новосибирской области

10. Лебедев Кирилл Сергеевич – начальник управления по взаимодействию с политическими организациями и органами государственной власти министерства региональной политики Новосибирской области

11. Мельников Сергей Карлович – директор закрытого акционерного общества «Баганское ремонтно-техническое предприятие»
12. Невзорова Светлана Анатольевна – заместитель министра сельского хозяйства Новосибирской области

13. Никулин Константин Александрович – заместитель начальника управления по охране животного мира министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области

14. Ноздрюхин Михаил Николаевич – временно исполняющий обязанности начальника департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области
15. Рожков Олег Александрович – начальник управления ветеринарии Новосибирской области

16. Саблина Елена Николаевна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области
17. Тепляков Александр Александрович – председатель Общественного совета при министерстве сельского хозяйства Новосибирской области

18. Титова Галина Тимофеевна – председатель комиссии по развитию сельского хозяйства, сельских территорий, садоводству и огородничеству Общественной палаты Новосибирской области
19. Тишуров Станислав Александрович – региональный директор АО «Россельхозбанк»
20. Толстых Вячеслав Леонидович – помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами государственной власти Новосибирской области, органами местного самоуправления

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» (первое чтение).

Доклад: Даниленко Андрей Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области

3. О проекте закона Новосибирской области «О государственной поддержке ведения садоводства и огородничества для собственных нужд на территории Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Невзорова Светлана Анатольевна – заместитель министра сельского хозяйства Новосибирской области
4. О согласовании проекта изменений государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области на 2015‑2020 годы».

Доклад: Невзорова Светлана Анатольевна – заместитель министра сельского хозяйства Новосибирской области
5. О заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам анализа эффективности использования средств областного бюджета, направленных на создание, эксплуатацию и развитие государственных информационных систем Новосибирской области в сфере сельского хозяйства, охраны окружающей среды, учета и использования земельных и природных ресурсов в 2016-2017 годах и за текущий период 2018 года.
Доклад: Саблина Елена Николаевна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Содоклад: Невзорова Светлана Анатольевна – заместитель министра сельского хозяйства Новосибирской области;

Даниленко Андрей Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области

6. О концепции развития охотничьего хозяйства Новосибирской области.

Доклад: Даниленко Андрей Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области

7. О вопросах к отчёту начальника Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

8. Разное.

1.  СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

ВЫСТУПИЛ: Подойма О.Н. озвучил просьбу Даниленко Андрея Анатольевича – министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области о снятии с рассмотрения вопроса «О концепции развития охотничьего хозяйства Новосибирской области».

РЕШИЛИ:

Исключить из проекта повестки дня пункт 6 «О концепции развития охотничьего хозяйства Новосибирской области» и утвердить в целом повестку дня и порядок заседания комитета.

Голосовали: «за» - единогласно.

2.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» (первое чтение).
Доклад: Даниленко Андрей Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для рассмотрения и принятия в первом чтении.
Голосовали: «за» – единогласно.

3.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О государственной поддержке ведения садоводства и огородничества для собственных нужд на территории Новосибирской области» (первое чтение).
Доклад: Невзорова Светлана Анатольевна – заместитель министра сельского хозяйства Новосибирской области

ВЫСТУПИЛИ: Титова Г.Т., Подойма О.Н., Поповцев Г.А., Мирошников О.В., Дубовицкий А.В., Жуков А.В.
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О государственной поддержке ведения садоводства и огородничества для собственных нужд на территории Новосибирской области» на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для рассмотрения и принятия в первом чтении.
Голосовали: «за» – единогласно.
4.  СЛУШАЛИ:

О согласовании проекта изменений государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области на 2015‑2020 годы».

Доклад: Невзорова Светлана Анатольевна – заместитель министра сельского хозяйства Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Поповцев Г.А., Дубовицкий А.В., Подойма О.Н.
РЕШИЛИ:

Согласовать государственную программу Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области на 2015-2020 годы».
Голосовали: «за» – единогласно.

5.  СЛУШАЛИ:

О заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам анализа эффективности использования средств областного бюджета, направленных на создание, эксплуатацию и развитие государственных информационных систем Новосибирской области в сфере сельского хозяйства, охраны окружающей среды, учета и использования земельных и природных ресурсов в 2016-2017 годах и за текущий период 2018 года.
Доклад: Саблина Елена Николаевна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области

Содоклад: Невзорова Светлана Анатольевна – заместитель министра сельского хозяйства Новосибирской области;

Даниленко Андрей Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Дюбанов А.В., Поповцев Г.А., Дубовицкий А.В., Мирошников О.В., Жуков А.В.
РЕШИЛИ:

1. Информацию о заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам анализа эффективности использования средств областного бюджета, направленных на создание, эксплуатацию и развитие государственных информационных систем Новосибирской области в сфере сельского хозяйства, охраны окружающей среды, учета и использования земельных и природных ресурсов в 2016-2017 годах и за текущий период 2018 года принять к сведению.
2. Рассмотреть дополнительно на заседании комитета в сентябре 2019 года вопрос об устранении и исполнении замечаний Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по данному заключению.
Голосовали: «за» – единогласно.

6.  СЛУШАЛИ:

О вопросах к отчёту начальника Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» – единогласно.

7.  Разное.

7.1. СЛУШАЛИ:

О награждении.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

1. В связи с 25-летием законотворческой деятельности Законодательного Собрания Новосибирской области представить к награждению медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «За вклад в развитие законодательства Новосибирской области» за многолетний добросовестный труд и особый личный вклад в развитие законодательства Новосибирской области членов комитета Законодательного Собрания по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям:

Жирнова Андрея Геннадьевича;

Жукова Анатолия Васильевича.

2. Представить к награждению Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области Исупову Нину Викторовну – педагога-психолога муниципального казенного дошкольного общеобразовательного учреждения Новосибирского района Новосибирской области детского сада комбинированного вида «Родничок» – за многолетний добросовестный труд и большой вклад в дело обучения и воспитания подрастающего поколения.

Голосовали: «за» - единогласно.

7.2. СЛУШАЛИ:

О кандидатуре в состав комиссии по рассмотрению хода выполнения работ и результатов государственной кадастровой оценки всех категорий земель на территории Новосибирской области.
Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

Рекомендовать включить в состав комиссии по рассмотрению хода выполнения работ и результатов государственной кадастровой оценки всех категорий земель на территории Новосибирской области Поповцева Глеба Александровича – заместителя председателя комитета Законодательного Собрания по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

Голосовали: «за» – единогласно.

7.3.  СЛУШАЛИ:

О кандидатурах в состав Комиссии по вопросам туристическо-рекреационного развития Новосибирской области.
Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

Рекомендовать включить в состав Комиссии по вопросам туристическо-рекреационного развития Новосибирской области следующие кандидатуры:

Бугакова Юрия Федоровича – члена комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям;

Жукова Анатолия Васильевича – члена комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

Голосовали: «за» – единогласно.

7.4.  СЛУШАЛИ:

О кандидатурах в состав отраслевого Проектного комитета по национальному направлению стратегического развития Новосибирской области «Экология».

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

Рекомендовать включить в состав отраслевого Проектного комитета по национальному направлению стратегического развития Новосибирской области «Экология» следующие кандидатуры от комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям:

Мирошникова Олега Валерьевича – члена комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям;

Яковлева Романа Борисовича – члена комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

Голосовали: «за» – единогласно.

7.5.  СЛУШАЛИ:

Об обращении Бугакова Ю.Ф.
Доклад: Бугаков Юрий Федорович – член комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

ВЫСТУПИЛИ: Подойма О.Н., Комаров П.Г., Жуков А.В., Мирошников О.В.
РЕШИЛИ:

Сформировать рабочую группу по внесению изменений в закон Новосибирской области «Об отдельных вопросах регулирования земельных отношений на территории Новосибирской области» в части предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства для лиц, проживающих в сельском населенном пункте не менее 5 лет.
Голосовали: «за» – единогласно.

7.6.  СЛУШАЛИ:

Об обращении Главы Кыштовского района Новосибирской области Кузнецова Н.В.
Доклад: Кузнецов Николай Владимирович – Глава Кыштовского района Новосибирской области

ВЫСТУПИЛИ: Мирошников О.В., Дубовицкий А.В., Григорьев А.П., Жуков А.В., Подойма О.Н., Невзорова С.А.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать рассмотреть на Совете по вопросам развития агропромышленного комплекса Новосибирской области при Губернаторе Новосибирской области вопрос «О компенсации отдаленным районам Новосибирской области среднеобластной разницы рыночной цены на реализованную продукцию (молочную, мясную, зерно)».
Голосовали: «за» – единогласно.

7.7.  СЛУШАЛИ:

Об обращении директора закрытого акционерного общества «Баганское ремонтно-техническое предприятие» Мельникова С.К.
Доклад: Мельников Сергей Карлович – директор закрытого акционерного общества «Баганское ремонтно-техническое предприятие»
ВЫСТУПИЛИ: Невзорова С.А., Подойма О.Н., Жуков А.В.
РЕШИЛИ:

Информацию об обращении принять к сведению.
Голосовали: «за» – единогласно.

7.8.  СЛУШАЛИ:

О приказе министерства сельского хозяйства Новосибирской области о повышающих коэффициентах объема реализации и (или) отгрузки на собственную переработку молока сельхозтоваропроизводителям Новосибирской области, в части совершенствовании мер государственной поддержки агропромышленного комплекса Новосибирской области.

Доклад: Невзорова Светлана Анатольевна – заместитель министра сельского хозяйства Новосибирской области

ВЫСТУПИЛИ: Невзорова С.А., Подойма О.Н., Жуков А.В., Манцуров А.Н.

РЕШИЛИ:

Информацию о повышающих коэффициентах принять к сведению.

Голосовали: «за» – единогласно.

	Председатель  комитета
	О.Н. Подойма